
Regione Campania
Autorità dì Bacino del Sarno

(LR, 7.2.1994. n. 8)

94171600631

Delibera  del  Comitato Istituzionale

ISUdel  17.4.2012

2a Convocazione

Oggetto: Riperimetrazione aree  a  rischio idrogeologico nell'ambito  di  porzioni  del
territorio  comunale  di  S.Maria  La  Carità, Castellammare  di  Stabia  e
Gragnano,  a  seguito  di  istanza  del  Comune  di  S.Maria  La  Carità.
Riperimetrazione  delle fasce fluviali  e  relativa pericolosità nell'ambito  di una
porzion e del  territorio comunale  di  Solofra (AV),  a  seguito  di  istanza  del
Comune  di  Solofra.

Variante  al  vigente P.S.A.I., approvato  dal  Consiglio Regionale  in  data
24.11.2011,  attestato  n.199/1  B.U.R.C.  n.74/2011  -Adozione  -

L'anno duemiladodici  il  giorno  17 del  mese  di  Aprile, alle  ore  10,30, previe  le
formalità prescritte  dal  vigente regolamento  che  autodisciplina  il  funzionamento  del
Comitato,  si è  riunito presso  la  sede dell'Assessorato  ai  LL.PP., sito  in  Napoli alla  Via De
Gasperi,  28, il  Comitato Istituzionale dell'Autorità  di  Bacino Regionale  del  Sarno
presieduto,  ai  sensi  dell'art.5  -  comma  1 -  della L.R. 8/94, dall'Assessore Delegato alla
Difesa del  Suolo , prof. Edoardo Cosenza.

Sono presenti:
Pres. Ass.

Assessore Regionale con delega alla Difesa
Edoardo COSENZA del Suolo

Presidente

Giuseppe DE MITA

Stefano

Giovanni

Marcelle

CALDORO

ROMANO

TAGLIALATELA

Vice Presidente della Giunta Regionale con
delega ai Beni Culturali
Componente  - Delegato Mario Grassia

Presidente della Giunta Regionale con delega
all'Agricoltura
Componente - Delegato Antonio Carotenuto

Assessore della Giunta Regionale con delega
all'Ecologia
Componente  - Delegato Giuseppina  Del Vecchio

Assessore della Giunta Regionale con delega
ai Beni Ambientali, Componente  - Delegato

Tei.  Oèl  4935001
Fax 0814935070

Piazzetta G.  Fortunato, 10 -  80138 NAPOLI www.autoritabacinosarno.it
autori tajba e i no sa mo (a) PEC.it



Edmondo CIRIELLI

Luigi CESARO

Domenico GAMBACORTA

Regione Campania
Autorità dì Bacino dei Sarno

Presidente dell'Amministrazione Provinciale
di Salerno
Componente  -  Delegato

Presidente dell'Amministrazione Provinciale
di Napoli
Componente  -  Delegato Stefano Terrazzano

Assessore Delegato dell'Amministrazione
Provinciale  di  Avelline
Componente,  Delegato

Pasquale MARRAZZO

Luigi BERACCI

Commissario Straordinario dell'Autorità
di Bacino  del  Sarno
Componente

Segretario del  Comitato Istituzionale

II Presidente, constatato  il  numero legale degli intervenuti, dichiara aperta  la  seduta
ed introduce l'argomento  di cui  all'oggetto,  iscritto  al  primo punto dell'ordine  del
giorno.
Relatori: Commissario Straordinario  e  Responsabile Unico  del  Procedimento

II COMITATO ISTITUZIONALE

PREMESSO:

- che con delibere di  Comitato Istituzionale n.9 e 10 del  19.12.2011, che qui si
intendono integralmente riportate, sono state adottate  la  "Proposta  di
riperimetrazione delle fasce  fluviali  e  relativa pericolosità nell'ambito  di una
porzione  del  territorio  comunale  di  Solofra,  a  seguito  di  istanza  del  Comune  di
Solofra" e la  "Proposta  di  riperimetrazione  di aree  a  rischio  idrogeologico
nell'ambito  di  porzioni  del  territorio  comunale  di  S.Maria  La  Carità,
Castellammare  di  Stabia  e  Gragnano,  a  seguito  di  istanza  del  Comune  di
S.Maria La Carità"  in  variante  al  vigente P.S.A.I., approvato  dal  Consiglio
Regionale in  data 24.11.2011,  attestato n.199/1, B.U.R.C. n.74/2011;

- che le citate "Proposte di  Riperimetrazione", sono entrate  in  vigore dalla data
di pubblicazione dell'Avviso  di  avvenuta adozione delle stesse  sul  B.U.R.C.
n.3 del 16.1.2012 e che  dalla stessa data la  norma più  restrittiva tra  dette
proposte  di  riperimetrazione  ed il  vigente P.S.A.I. assume valore  di  misura  di
salvaguardia  ai  sensi delle normativa vigente;

- che a seguito dell'adozione, copia integrale degli elaborati delle "proposte  di
riperimetrazione", unitamente alle delibere  di  adozione delle stesse  del
Comitato  Istituzionale,  sono state rese  disponibili,  per  visione  e
consultazione, e/o  la  sede dell'Autorità  di  Bacino  del  Sarno,  il  Settore Difesa

Te!. 0814935001
Fax 0814935070

Piazzetta G.  Fortunato, 10 -  80138 NAPOLI www.autorità  bacinosarnmr*
autor.it aba cinosarno@FÈ C.jt



Regione Campania ÉÉ 4£~
Autorità dì Bacino del Sarno  ?II-^IP

Suolo della Regione,  i  comuni  e le  province interessate  per 45  giorni
consecutivi a  decorrere  dal  16.1.2012;

- che durante  il  suddetto periodo  di  deposito,  per  visione  e  consultazione, così
come in sede  di  Conferenze Programmatiche,  non  sono pervenute
osservazioni  in  merito alle proposte  di  riperimetrazione adottate;

- che a seguito dell'adozione delle "Proposte  di  Riperimetrazione" sono state
indette,  con avviso pubblicato  sul  B.U.R.C.  n.14  del  27.2.2012,  le  Conferenze
Programmatiche,  che si  sono svolte  il  20.3.2012, presiedute  dal  delegato
dell'Assessore alla Difesa  del  Suolo, Dott. Italo Giulivo presso  la  sede
dell'Autorità  di  Bacino  del  Sarno,  cui  hanno partecipato  i  Comuni  e le
Province interessate  per il  territorio  di  competenza  e  l'Autorità  di  Bacino
Regionale del  Sarno;

DATO ATTO,  della conclusione con  esito favorevole delle due Conferenze
Programmatiche,  una  relativa alla  "Proposta  di  riperimetrazione delle fascie fluviali
e relative pericolosità nell'ambito  di una  porzione  del  territorio comunale  di  Solofra,
seguito di  istanza  del  Comune  di  Solofra  e  l'altra relativa alla "Proposta  di
riperimetrazione  di aree  a  rischio idrogeologico nell'ambito  di  porzioni  del  territorio
comunale di S.Maria La  Carità, Castellammare di  Stabia e  Gragnano, a  seguito di
istanza del Comune di S.Maria  La  Carità";

DATO, altresì, ATTO che con  note nn.452, 453 e 454 del 26.3.2012 a  firma del
Commissario Straordinario dell'Autorità  di  Bacino  del  Sarno  è  stato comunicato,
rispettivamente, alla Provincia  di  Avelline  e al  Comune  di  Solofra, alla Provincia  di
Napoli e ai  Comuni di  Castellammare di  Stabia, Gragnano e S.Maria La  Carità, e al
Dirigente  dell'A.G.C.15  e  dell'A.G.C.  16,  l'avvenuta conclusione  con  esito favorevole,
delle Conferenze Programmatiche;

VISTI gli  atti  ed  elaborati della "Proposta  di  riperimetrazione delle fasce  fluviali  e
relative pericolosità nell'ambito  di una  porzione  del  territorio comunale  di  Solofra,  a
seguito  di istanza  del  Comune  di  Solofra"  e  della "Proposta  di  riperimetrazione nelle
aree a  rischio  idrogeologico nell'ambito  di  porzioni  del  territorio  comunale  di
S.Maria La Carità, Castellammare  di  Stabia  e  Gragnano,  a  seguito  di  istanza  del
Comune di S.Maria  La  Carità",  in  variante  al  vigente P.S.A.I., approvato  dal
Consiglio Regionale  in  data 24.11.2011, attestato  n.199/1,  B.U.R.C. n.74/2011,  con
allegata cartografia  di  variante  del  vigente P.S.A.I.  per le  porzioni  di  territorio
interessate;

RIBADITO  che  tali  "Proposte  di  Riperimetrazione" costituiscono variante  al  vigente
P.S.A.I.;

RITENUTO che  tale variante  al  vigente  P.S.A.I.,  in  conformità  al  parere espresso  dal
Comitato Tecnico nella seduta  del  10.3.2011, verbale  n.1  e  nella seduta  del
14.11.2011, verbale  n. 5 e  dell'esito  favorevole delle Conferenze Programmatiche,
vada adottata;

RITENUTO,  altresì,  di  autorizzare  il  Commissario Straordinario  a  curare;

Tei. 081 4935001 Piazzetta G. Fortunato, 10 -  80138 NAPOLI www.autoritabacinosarno.it
Fax 081 4935070 autorJtabaqnosarno@PEC.it

Qa?



Regione Campania  M 4J^"
Autorità  dì Bacino  del Sarno  ^

Ma i}* BBCÌIÌO del Santo

- la pubblicazione  sul B.U.R.C,  dell'avviso  di  avvenuta adozione della variante
al vigente P.S.A.I., approvato  dal  Consiglio Regionale  in  data 24.11.2011,
attestato  n.199/1, BURC  n-14/2011  a  seguito  dell'adozione  della
"Riperimetrazione  di aree  a  rischio idrogeologic o nell'ambito  di  porzioni  del
territorio  comunale  di S.Maria  La  Carità, Castellammare  di  Stabia  e
Gragnano", a  seguito  di  istanza  del  Comune  di S.Maria  La  Carità  e  della
"Riperimetrazione delle fasce  fluviali  e  relativa pericolosità nell'ambito  di una
porzione  del  territorio  comunale  di  Solofra (AV)",  a  seguito  di  istanza  del
Comune  di  Solofra;

PRECISATO:

- che la  suddetta variante  al  vigente P.S.A.I.  in  vigore  a far  data  a  dalla
pubblicazione  sul  B.U.R.C,  n.3  del  16.1.2012 dell'avviso  di  avvenuta adozione
ad opera  di  questo Comitato delle proposte  di  riperimetrazione  in  oggetto
assume valore  di  misure  di  salvaguardia fino all'approvazione della stessa  da
parte del  Consiglio Regionale,  nel  senso  che  fino alla suddetta data  si  applica
la norma  più  restrittiva  fra  quelle  del  vigente P.S.A.I.  e la  variante adottata;

CONSIDERATO che la  Variante  al  vigente  P.S.A.I.,  approvato  dal  Consiglio
Regionale in  data 24.11.2011, attestato n.199/1 B.U.R.C, n.74/2011  è  idonea  e
pertanto  il  Commissario  la  propone  al  Comitato Istituzionale  per  l'adozione;
VISTA la  legge 18.5.1989  n.183  recante "Norme  per il  riassetto organizzativo  e
funzionale della difesa  del  suolo"e  ss.mm.  e ii.
Vista la legge regionale della Campania  del 7.2.1994 n.8  "Norme  in  materia  di  difesa
del suolo  -  attuazione della legge 18.5.1989,  n,183,"e  ss.mm.  e ii:
VISTO il  D.P.C.M.  29  settembre 1998  "Atto  di  indirizzo  e  coordinamento  per
l'individuazione  dei  criteri  relativi  agli adempimenti  di cui  all'arti,  commi  1 e 2, del
decreto-legge  11  giugno 1998,  n.180";
VISTO il  D.L.vo  3  aprile 2006 n.152  "Norme  in  materia ambientale"  e  ss.mm.  e ii;
VISTO l'articolo  1  della legge  27  febbraio 2009,  n.13  "Conversione  in  legge,  con
modificazioni,  del  decreto-legge  30  dicembre, n.208, recante misure straordinarie  in
materia  di  risorse  idriche  e di  protezione dell'ambiente";
VISTA la  delibera della Giunta Regionale della Campania n.663  del  19.5.2006 "Fase
transitoria  di  continuità amministrativa delle Autorità  di  Bacino";
VISTA la  delibera della Giunta Regionale della Campania n.225  del 24.05.2011;
VISTO  il D.P.G.R.C.  n.153  del  15.7.2011;
VISTO  I'  articolo  55  rubricato "Aggiornamento  e  Varianti  del  Piano" delle Norme  di
attuazione  del  vigente  P.S.A.I.,  approvato  dal  Consiglio Regionale della Campania,
attestato n.199/1, BURC n.74/2011;

VISTE le  proprie delibere  n. 9 e  n.10  del  19.12.2011:

All'unanimità  dei  voti

DELIBERA

Te!. 081 4935001 Piazzetta G. Fortunato, 10 -  80138 NAPOLI www.autoritabacinosarno.it
Fax 0814935070 autoritabacinosarno@PEC.it



D Regione Campania
Autorità dì Bacino del Sarno

Per  le  motivazioni indicate nelle premesse  che qui si  intendono  per  riportate  e
trascritte:

1) Adottare,  in  conformità  del  parere favorevole espresso  dal  Comitato tecnico
nella seduta  del  10.2.2011, verbale  n.1  e  nella seduta  del  14.11.2011, verbale
n.5,  delle proprie delibere  n.9  e 10 del  19.12.2011,  dell'esito  favorevole delle
due  Conferenze Programmatiche  svoltesi  il  20.3.2012,  la  "Riperimetrazione
delle fasce  fluviali  e  relativa pericolosità nell'ambito  di una  porzione  del
territorio  comunale  di  Solofra,  a  seguito  di  istanza  del  Comune  di  Solofra"  e la
"Riperimetrazione delle aree  a  rischio  idrogeologico nell'ambito  di  porzioni
del  territorio  comunale  di  S.Maria  La  Carità, Castellammare  di  Stabia  e
Gragnano,  a  seguito  di  istanza  del  Comune  di  S.Maria  La  Carità"  in  variante  al
vigente P.S.A.I., approvato  dal  Consiglio Regionale  in  data 24.11.2011,
attestato  n.119/1,  BURC  74/2011;

2) Dare atto  che la  variante  al  P.S.A.I.,  per le  porzioni  del  territorio  comunale  di
Solofra,  S.Maria  La  Carità, Castellammare  di  Stabia, Gragnano,  si  compone
della cartografia, depositata  in  originale  su  supporto informatico  ed in  copia
cartacea  presso  gli  Uffici dell'Autorità  di  Bacino  del  Sarno, nonché  di una
copia integrale  su  supporto informatico presso  il  Settore  "Difesa  Suolo" della
Regione,  la  Provincia  di  Avelline,  di  Napoli  e i  Comuni  di  Solofra,
Castellammare  di  Stabia,  S.Maria  La  Carità  e  Gragnano,  per il  rispettivo
ambito  di  competenza;

3) Stabilire  che le  istanze  per  l'acquisizione  del  parere  di  competenza
dell'Autorità  di  Bacino  del  Sarno dovranno essere presentate  in  conformità
alla variante  al  vigente P.S.A.I.,  per le  porzioni  di  territorio  comunale
interessate;

4) Autorizzare  per  l'effetto  il  Commissario Straordinario  a  curare:
- la  pubblicazione  sul  BURC  dell'avviso  di  avvenuta adozione della

"Riperimetrazione  delle fasc e  fluviali  e  relativa pericolosità nell'ambito  di una
porzione  del  territorio  comunale  di  Solofra,  a  seguito  di  istanza  del  Comune  di
Solofra"  e la  "Riperimetrazione delle  aree  a  rischio  idrogeologico nell'ambito
di porzioni  del  territorio comunale  di  S.Maria  La  Carità. Castellammare  di
Stabia  e  Gragnano,  a  seguito  di  istanza  del  Comune  di  S.Maria  La  Carità"  in
variante  al  vigente P.S.A.I.;

- l'invio  di  copia integrale,  su  supporto informatico, alla Provincia  di  Avelline  e
al Comune  di  Solofra, della "Riperimetrazione delle fasce  fluviali  e  relativa
pericolosità nell'ambito  di una  porzione  del  territorio comunale  di  Solofra,  a
seguito  di  istanza  del  Comune  di  Solofra  e  alla Provincia  di  Napoli  ed ai
Comuni  di  S.Maria  La  Carità, Castellammare  di  Stabia  e  Gragnano della
"Riperimetrazione delle aree  a  rischio  idrogeologico nell'ambito  di  porzioni
del  territorio  comunale  di  S.Maria  La  Carità, Castellammare  di  Stabia  e
Gragnano  a  seguito  di  istanza  del  Comune  di  S.Maria  La  Carità;

- l'invio,  per i  conseguenti adempimenti  di  competenza,  di  copia integrale,  su
supporto  informatico,  alla Regione, Settore Difesa  del  Suolo,  degli  atti  e  degli

7 elaborati delle riperimetrazioni adottati  in  variante  al  vigente  P.S.A.I.;

Te!, 081  4935001 Piazzetta G. Fortunato,, 10 -  80138 NAPOLI www.autoritabacinosarno.it
Fax 081 4935070 autpntabacim)samog)PEC:jt



Regione Campania
Autorità di Bacino del Sarno

(L.R. 7 .2 . l994 ,n . 8}

il deposito e/o gli uffici dell'Autorità dell'originale su supporto informatico e di
copia cartacea integrale degli atti e degli elaborati delle riperimetrazioni
adottate in variante al vigente P.S.A.I..

idente

Tei.  0814935001
Fax  0814935070

Piazzetta G.  Fortunato, 10 -  80138 NAPOLI www.autoritabacinosarno.it


